

Município de Mira		
Balanço em 31 de Dezembro de 2023	Valores em €	

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	114 176 115,99	110 188 244,53
Propriedades de investimento	8	1 392 000,00	1 392 000,00
Ativos intangíveis	2	53 787,19	20 090,13
Ativos biológicos			
Participações financeiras	18/20	4 761 846,69	4 905 449,12
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Clientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber			
		120 383 749,87	116 505 783,78
Ativo corrente			
Inventários	10	14 505,88	14 505,88
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	18.1	2 653 679,70	3 437 987,07
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes	9/18	110 819,33	115 603,23
Estado e outros entes públicos	18	110 132,51	125 621,58
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber	18.1	3 442 297,13	2 926 727,52
Diferimentos	30.4	22 562,93	20 515,89
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1.3	1 801 676,21	1 015 724,28
		8 155 673,69	7 656 685,45
Total do Ativo		128 539 423,56	124 162 469,23
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital	30.1	90 083 413,49	90 083 413,49
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas	30.1	11 753 546,43	11 753 546,43
Resultados transitados	30.1	-624 206,46	-520 182,05
Ajustamentos em ativos financeiros		1 950 605,32	1 957 551,58
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido	30.1	13 634 931,46	10 472 616,85
Resultado líquido do período	30.1	-1 495 196,00	-267 609,91
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		115 303 094,24	113 479 336,39

Município de Mira		
Balanço em 31 de Dezembro de 2023	Valores em €	

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2023	31/12/2022
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos	7/18	2 380 853,84	1 976 668,03
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar	18.2	874 585,67	778 207,42
		3 255 439,51	2 754 875,45
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos	18.2	380 747,90	
Fornecedores	18.2	1 565 579,79	727 473,59
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos	18.2	136 984,37	110 779,70
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	7/18	130 918,26	112 572,07
Fornecedores de investimentos	18.2	396 587,11	906 841,03
Outras contas a pagar	18.2	1 059 330,12	1 050 395,59
Diferimentos	18/30	6 310 742,26	5 020 195,41
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		9 980 889,81	7 928 257,39
Total do Passivo		13 236 329,32	10 683 132,84
Total do Património Líquido e Passivo		128 539 423,56	124 162 469,23